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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Mystery shopping

v kavárnách“. Snad každý někdy navštívil nějakou kavárnu, kde strávil příjemné chvíle

například s kamarády nebo si jde do kavárny jen odpočinout od každodenního shonu. Je

proto nasnadě, že zákazníci od těchto subjektů očekávají poskytnutí kvalitních služeb.

V dnešní době je trh s gastronomickými výrobky, jako jsou potraviny a nápoje ve velké

míře přesycen a nastává zde tzv. boj mezi firmami. Proto důležitým krokem jak se na

tomto trhu udržet je investice do kvalitního průzkumu. Díky získaným informacím

z výzkumů mohou firmy dosáhnout vyšší konkurenceschopnosti a také navýšit finanční

prosperitu a obchodní prestiž. Dalším impulsem při výběru tématu práce byla možnost

hlubšího poznání metody mystery shopping, díky níž získáváme objektivní obraz o

kvalitě poskytovaných služeb dané společnosti. Umožní nám dále získat přesné

informace o tom, jak prodejci dané firmy komunikují a jak se chovají k zákazníkům.

Mystery shopping spadá do marketingového výzkumu a v České republice se prozatím

uplatňuje jen velmi krátce. Pro někoho může být tedy tato metoda zcela neznámá.

Přínosná pro mě byla i zkušenost spolupráce se dvěma firmami působícími

v kavárenských a cukrárenských službách.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. O metodě mystery shopping

teoreticky pojednává první kapitola, která seznamuje obecně s marketingovým

výzkumem a konkrétně s danou metodou. Druhá kapitola obsahuje představení

zvolených kaváren, jimiž jsou Caffé Čokoláda v Horažďovicích a Mléčná cukrárna,

kavárna v Klatovech, kde se jednotlivé mystery shoppingy budou realizovat. Třetí

kapitola popisuje samotný výzkum, tedy průběžné fáze mystery shoppingu. Závěrečná

čtvrtá kapitola shrnuje doporučení vyplývající z provedené analýzy.

Cílem této práce je teoretické i praktické seznámení s metodou mystery shopping

a následně provedení výzkumu touto metodou se zaměřením na kvalitu služeb

poskytnutých zákazníkům. Ze získaných informací z výzkumu lze sestavit doporučení

pro jednotlivé podniky a nakonec vše vybraným firmám interpretovat.
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METODIKA PRÁCE

Tato bakalářská práce byla vypracována na základě teoretických zdrojů, kam

patří zdroje monografické, internetové a několik zdrojů zahraničních. Bakalářská práce

vznikala na základě poznatků získaných během studia na Západočeské univerzitě

v Plzni na Fakultě ekonomické. Celkové zpracování probíhalo pod odborným vedením

vedoucího bakalářské práce panem Ing. Pavlem Česalem.

Předpokladem pro vypracování práce bylo provedení terénního výzkumu

metodou mystery shopping. Výzkum prováděla autorka práce v období přibližně dvou

měsíců. Pro získání dostatečného množství dat s relevantní vypovídací hodnotou byli do

výzkumu zainteresováni i příbuzní a známí, kteří byli před uskutečněním samotného

výzkumu náležitě poučeni. Dále byli dotazováni klienti, kteří vybrané kavárny

navštívili. Dotazování probíhalo až po návštěvě dané kavárny, a to nikoli v daném

subjektu, tak aby celkový výzkum byl v režimu utajení.

Po analytické části byla zpracována získaná data a formulováno doporučení

jednotlivým vybraným kavárnám. Hlavní výstupy byly předány majitelům firem.

Celková činnost jak realizační, tak konzultační byla prováděna ve vybraných subjektech

v utajení. O výzkumu věděli jen majitelé firem.

Tato bakalářská práce je po formální stránce upravená podle „Metodiky

k vypracování bakalářské/diplomové práce“, 4. vydání, 2014 od doc. Paeddr. Ludvíka

Egera, CSc., vydané v únoru 2014 a dostupné z http://fek.zcu.cz/studium.php ke dni

24.4.2014.
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1 ÚVOD DO ŘEŠENÉHO TÉMATU

Cílem této kapitoly je seznámit s metodou mystery shopping, nejprve v širším

pojetí, a to jako metodou marketingového výzkumu, a posléze blíže, shrnutím informací

o její historii, různých technikách mystery shoppingu, ale také samotnou realizací.

Důležité je zde zmínit etiku a standardy používané v mystery shoppingu.

1.1 Mystery shopping jako část marketingového výzkumu

Pojem marketingový výzkum najdeme v odborných publikcích s různými

definicemi. Níže uvedeme několik z nich:

Marketingový výzkum definujeme jako systematické plánování, shromažďování,

analyzování a hlášení údajů a zjištění jejich důležitosti pro specifickou marketingovou

situaci, před níž se ocitla firma. (Kotler, Keller, 2007, str. 140)

V marketingovém výzkumu se jedná o sběr, analýzu a zobecnění informací

o trhu produktů (výrobku, služeb, idejí) sloužících k marketingovému rozhodování.

(Boučková, 2003, str. 51)

Hague, 2003, str. 5 uvádí ve své knize, že účelem marketingového výzkumu

je pomáhat řešit a zdokonalovat marketingová rozhodnutí; vybírat optimální možnosti

nebo dokonce vytvořit program pro marketingové rozhodnutí.

Autorka práce se přiklání k definici uvedené v knize Kotler, Keller, 2007,

str. 140, kde autor dále uvádí, že společnost může marketingový výzkum provádět

několika způsoby a mnohé společnosti mají dokonce vlastní oddělení marketingového

výzkumu, které v organizaci hraje významnou roli. Některé firmy si shromážděná data

nakupují od externích společností a tato data pak využívají při realizaci vlastních

rozhodnutí. (Kotler, 2004)

Společnosti by si měly uvědomit, co znamená hodnota vnímaná zákazníkem.

Zákazníci jsou vzdělanější a informovanější, než tomu bylo dříve, a mají také nástroje,

kterými si ověří tvrzení společností, a vyhledají lepší alternativu. Zákazníci rozhodují,

která nabídka jim poskytne nejvyšší vnímanou hodnotu, a podle toho jednají. (Kotler,

Keller, 2007) Díky kterým faktorům se zákazníci rozhodují, ilustruje následující

obrázek č. 1.
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Obrázek č. 1: Rozhodující faktory poskytování hodnoty zákazníkům

Zdroj: Kotler, Keller, 2007, str. 179

Marketingový výzkum má několik charakteristik: jedinečnost (pouze zadavatel

výzkumu má k dispozici informaci), vysoká vypovídací schopnost (zaměření

na konkrétní skupinu respondentů) a aktuálnost takto získaných informací. Výzkum

musí probíhat podle určitých zásad, jako je především objektivnost a systematičnost,

abychom se vyhnuli omylům. (Kozel, 2011) Objektivita a systematičnost

marketingového výzkumu se promítá do jeho chápání jako proces. (Foret, 2012)

1.1.1 Proces marketingového výzkumu

Náročným úkolem marketingového výzkumu se stává získávání poznatků

o komplexní situaci, která navíc podléhá vysoké dynamice vývojových změn. Je tedy

velice důležité stanovit systematický přístup a relevantní výzkumné metody a techniky.

(Tomek, Vávrová, 2011) Komplexnost procesu marketingového výzkumu znázorňuje

obrázek č. 2.

Obrázek č. 2: Komplexní přístup k marketingovému výzkumu

Zdroj: Tomek, Vávrová, 2011, str. 42
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Zde autoři opět uvádějí rozdílný počet fází jednotlivého procesu marketingového

výzkumu, ale smysl procesu je prakticky u obou pojetí stejný. Foret, 2012, str. 23 ve své

knize uvádí, že proces je sestaven z pěti kroků:

 definování marketingového problému a cílů výzkumu,

 sestavení plánu výzkumu,

 shromáždění informací,

 jejich statistické zpracování a analýza,

 prezentace výsledků, včetně praktických doporučení.

Kozel, 2011, str. 73 píše, že i přes řadu odlišností se proces každého výzkumu

skládá ze dvou etap, které na sebe logický navazují, a to fáze přípravy a následné fáze

realizace včetně zpracování a analýzy zjištěných údajů.

Snad nejsrozumitelněji znázorňuje proces výzkumu Kotler a Keller

podle následujícího obrázku č. 3.

Obrázek č. 3: Proces marketingového výzkumu

Zdroj: Kotler, Keller, 2007, str. 141
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1.1.2 Metody výzkumu

Marketingový výzkum může být zajištěn řadou metod, které si firmy

individuálně stanovují dle potřeby. Nejpřehlednější základní schéma metod nabízejí

ve sledované literatuře autoři Tomek, Vávrová, viz obrázek č. 4.


[…]


7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Caffé Čokoláda

Příchod hosta do kavárny

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 2 2 2 2 1 1 2 2 2 1 1 2 1 1

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1

Objednávka

1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

3 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1

4 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1

5 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1

6 1 1 2 1 1 1 1 2 1 2 2 2 2 2

7 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1

Výdej objednávky

1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2

6 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

9 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1

Image personálu

1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

6 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Nabízený sortiment

1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Stav kavárny

1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Abstrakt

LIŠKOVÁ, Tereza. Mystery shopping v kavárnách. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2014

Klíčová slova: marketingový výzkum, metoda mystery shopping, kavárny

Tato bakalářská práce se zabývá realizací marketingového výzkumu pomocí metody

mystery shopping. Provedený výzkum touto metodou se zaměřuje na kvalitu

poskytnutých služeb zákazníkům v kavárenském prostředí. V první kapitole práce je

sepsán teoretický úvod do řešené problematiky, kde je objasněn termín marketingový

výzkum a samotná metoda mystery shopping. Druhá kapitola obsahuje představení

zvolených kaváren, ve kterých byl mystery shopping prováděn. Šetření probíhalo

v kavárně a cukrárně Mléčná v Klatovech a v Caffé Čokoláda v Horažďovicích.

Jednotlivé fáze realizace výzkumu pomocí metody mystery shoping jsou podrobně

popsány ve třetí kapitole, kde se také nachází samotné vyhodnocení. Ze získaných

informací z výzkumu je sestaveno ve čtvrté kapitole doporučení ke zlepšení zjištěných

nedostatků a k podpoření silných stránek firmy.

Abstract

LIŠKOVÁ, Tereza. Mystery shopping at Coffee Shops. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 59 s., 2014

Key words: marketing research, mystery shopping method, coffee shops

This bachelor thesis is aiming at the methodology of marketing research called Mystery

shopping. This methodology was applied to evaluate the quality of service and customer

care in the coffee environment. The first chapter of the thesis describes the theory about

topics marketing research and mystery shopping itself. In the second part of the thesis

there is introduction of chosen coffeehouses where mystery shopping took place. The

research was done in coffeehouse Mléčná in Klatovy and Caffé čokoláda in

Horažďovice. Each phase of the research project using the mystery shopping is

described in detail in the third chapter as well as the result of the research. In fourth

chapter there are recommendations to improve the quality of service and customer care

based on the result of mystery shopping research.