## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Tereza Lišková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Mystery shopping v kavárnách
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Čechurová
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá srovnáním úrovně služeb v kavárnách pomocí metody mystery shoppingu. Autorka v úvodní části definovala klíčové pojmy týkající se mystery shoppingu, následně představila vybrané kavárny a prezentovala výsledky výzkumu, na jejichž základě navrhla zlepšující opatření. Autorka v práci velmi často používá odrážky (např. str. 11, 13, 14, 16, 17) což ve spojení s krátkými odstavci (např. str. 9) působí jako umělé prodlužování textu. Text je napsaný nekonzistentní formou, autorka používá 1. a 3. osobu č. jednotného a 1. os. č. množného, což v textu působí chaoticky a neodborně, zejména praktická část není napsána jazykem vhodným pro akademickou práci. Práce se zdroji není též na vysoké úrovni, místy chybí zdroje, nepřesné je použití závorek, označení přímých citací. Ve výzkumu postrádám hodnocení rozloučení s klientem při jeho odchodu, aby byl hodnocen celý nákupní proces. Dále v textu chybí odůvodnění výběru kaváren, autorka uvádí, že tyto kavárny jsou "konkurenční", obě jsou ale v jiných městech. Autorka v textu opakuje doslovně stejné věty - str. 51 a 52 text týkající se jmenovek. Celkově hodnotím práci jako "dobrou".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Proč jste si vybrala právě tyto kavárny? Považujete je za přímé konkurenty?

Které z polí ano X ne zaškrtl mystery shopper v případě, že dostal kávu na suchém, čistém ale oštípaném inventáři? Otázka č. 2 v části výdej objednávky obsahuje 3 otázky v 1.

V textu zdůrazňujete, že mystery shopping zaštituje agentura. Je možné jej provést "svépomocí"?

V Plzni, dne 19.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).